Diário Oficial Eletrônico  n. 11.385 16 de janeiro de 2024 Página 136

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 5, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, incisos II e VI, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de
2014 e art. 54, inciso VI, da Lei 3.808, de 18 de dezembro de 2009, c/c o art. 11 da Lei Complementar n. 053,
de 30 de agosto de 1990, resolve:

Incluir, a contar de 15 de janeiro de 2024, no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de
Mato Grosso do Sul, na categoria de Aluno-Oficial do Quadro de Saúde Bombeiro-Militar (QOSBM), os candidatos
abaixo relacionados, por terem sido matriculados no Curso Básico de Formação de Oficiais - QOSBM/2024,
conforme se fez público no DOEMS nº 11.381, de 12 de janeiro de 2024, ficando ainda na dependência do
resultado da investigação social:

Ord. Grad Nome CPF
1. AL OF SAU BM Lucas Guerra de Souza xxx.589.751-xx
2. AL OF SAU BM Elcio Darlan Miranda Ratier xxx.382.241-xx
3. AL OF SAU BM Ronie Christiano Arganha Romeiro xxx.871.371-xx

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE JANEIRO DE 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 001/2024

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA – ACADEPOL/
MS, no uso de suas atribuições legais, etc.

Considerando o que dispõe o Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006 no seu artigo 142, inciso VII;

RESOLVE:

Tornar público no Anexo I o deferimento da matrícula realizada na Academia de Polícia Civil Delegado Júlio Cesar da Fonte
Nogueira, no dia 15 de janeiro de 2024, do candidato convocado pelo EDITAL n. 58/2024 – SAD/SEJUSP/PCMS/DELEGADO DE
POLÍCIA, na Fase VIII: Curso de Formação Policial, para a função de Delegado de Polícia, do Quadro de Pessoal da Secretaria de
Estado de Justiça e Segurança Pública – SAD/SEJUSP/APJ/PCMS/2021, conforme segue abaixo e CONVOCA o candidato para
início das aulas no dia 22 de janeiro de 2024, às 7h30:

Campo Grande/MS, 15 de janeiro de 2024.

Jairo Carlos Mendes
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil
“Em Substituição”

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 010/2020
 (MATRÍCULAS DEFERIDAS – SUB JUDICE)

INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO
631301 José Luciano Taldivo Delegado de Polícia

Campo Grande/MS, 15 de janeiro de 2024.

JAIRO CARLOS MENDES
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil “Em Substituição”